

WYDZIAŁ

TYGODNIK
PZPR

Nr 46 (315)

Rok VII

Nowy Sącz, 16 listopada 1986 r.

Cena 15 zł



Fot. MIECZYSLAW STASZEWSKI

Wpuszczanie w mądry

Nowy Sącz nie ma oczyszczalni ścieków, pilnie potrzebuje nowego szpitala, kilku szkół, dołków i przedzielniki. Przydałyby się dworzec autobusowy i pewnie trochę mieszkań. Brakuje ponadto cementu i stali oraz przedsiębiorstw budowlanych zdolnych szybko i sprawnie znieść niezbędne obiekty.

Jest natomiast Społeczny Komitet Odbudowy Zamku Królewskiego, który nie bacząc na kryzyś, zadłużenie i rozliczne niedostatki trapiące kraj, nie licząc się ze społecznymi potrzebami najbardziej elementarnymi — ogłasza co następuje:

Zamek — siedziba chłuba Nowego Sącza, świadcząca o jego znaczeniu, dźwi odbudowaniu mieście będzie w sobie base, która posiada, zaspołniti potrzeby kulturalne ludności.

Co znaczący Komitet ma? Ano, ma „materiały ikonograficzne, pozwalające na określenie kształtu budowy”. Ma też paru klakierów, którzy co kilka tygodni publikują różne odezwy: żeby ratować Krynicę, ocalić Rabkę, lasy uchronić, katedrę ekologiczną zabezpieczyć, budować mieszkanie, poprawić basę, oświatlić, zająć się potrzebami szpitalnictwa. I na tych samych lamach rozlega się równocześnie gromkie wołanie o uczenie 700-lecia miasta — szbudowaniem Zamku Królewskiego!

Siepmij i głuchym na realia entuzjazm togo pomysłu, trzeba zadać pytanie: He to ma kosztować? Skąd zamierzają wziąć materiały budowlane? Z której — ślimaczej się

inwestycji — zabierzece rebiników i sprzet?

Nie sądzę, by ci, którzy poronili idee stawiania ter az Zamku (w mieście bez szalełów publicznych, bez oczyszczalni ścieków i szpitala) — byli mądrymi intelektualistami. Nie sądzę też, by szio im o odciążeniu uwagi społeczeństwa od nekających nas problemów. O inną sławięc doczy się ta gra! Rozumo hasło atrakcyjne, odwołujące się do patriotyzmu lokalnego; władza ma „do wyboru” — podjąć budowę (wtedy zmniejszy się ją za zamknięciem pilnych potrzeb obywatelskich), bądź odrzucić i nieomyślnie wtedy stanie pod pretekstem jako władza cienna, nie szanująca historii.

Gra od początku chytarz prowadzona najpierw szafowała się pomysły radzie narodowej, później namówiono gromadkę znacznych obywateli, żeby utworzył Komitet Odbudowy, obecnie pozostało tylko naciskać — i czekać kto da się „umoczyć”.

Sukcesem iluzjonistów będzie prawdopodobnie to, że się teraz pokleśnie o Zamek, ma być, czy nie! A przecież od niedawna wiadomo, że w tym stuleciu Nowego Sącza nie stać na tak gigantyczne przedsięwzięcie. Zamek — niezabłizona wojowna rana na żywym ciele miasta — służy manipulantom do rozbudzenia emocji. Każdy pretekst jest dla nich dobry.

Damy się mówić niby na magnes na słuchacz, czy nie?

ADAM OGÓRZALEK

JOZEF HAGOWSKI z Poronina dwa lata temu został radnym wojewódzkim. Od tego czasu wszędzie go pełno.

Andrzej Szymański

Słowa muszki i pokrocie

— Nigdy w życiu ani przez myśl mi nie przeszło, że mogłbym zostać radnym. I to od razu wojewódzkiem. Kiedyś to ja zapropnozowałem, zrobiło mi się najpierw gorąco, później zimno, a jeszcze potem chłystyły mnie drzewca. Miałem dwa tygodnie do namysłu. Zgodziłem się i zostałem wybrany. Jednocześnie zostałem zastępcą sołtysa i przewodniczącym samorządu wiejskiego.

Kogoś wybrał? — Niejeden się poząbieł pytał: — Co to za sołtys? Co to za radny? Bez majątku, bez pola. Przecież żądne z nich nawet chusteczki do nosa od nikogo nie dostał, bo nie potrzebowało, i marcieńko mi się trochę, że ludzie nie mają do mnie zaufania.

10 marca 85 roku zbroiliśmy pierwsze bożenie wiejskie. Powiedziałem wówczas: będziemy mówić prawdę, wszystko, nawet jeśli ktoś coś by zrobił? Nie można powiedzieć, żeby zebranie przebiegało spokojnie. Ludziska rzucali przekleństwami i mało brakło, a niedługo wygniesliby się pola. Ogłoszono na zebraniu: kochani, wali nam nie szkoła. Trzeba pomóc! Szkoła znajdowała się pod opieką Kuratorium i w lecie mieszkać się w niej schroniście młodzieńcze, ale... tylko na papierze. Dach przeciekł, rżyny odpady. I było to cisnące 480 dzieci, na trzy zmiany! Jeszcze kiedy nie byłam radnym, sicerowaliśmy pismo do Kuratorium, aby nam szkołę oddano. Gdybyśmy oddali ją na kolono jakimś bogatym osobnikiem, byłaby szansa na remont,

rozbudowę. Może to dwa skrzydła? Może też mieszkanie dla nauczycieli? Niedawno Kuratorium oddało nam budynek i naczelnik prowadził pertraktację z jakimś zakładem. Może coś z tego wyjdzie, zobaczymy.

Pa zebraniu ludzie jakby nam uwierzyli i sołtysowi, Temkowi Królowi, udalo się zmobilizować ludzi do roboty. Zaczęliśmy od piotu, gdyż ogrodzenie rozwaliło się dokumentem. Bardzo nam pomógł Zjazd Gminnej Spółdzielni, przysłałszy poza rozdzielnicę 80 ton cementu. Płaciliśmy tylko majstrów i pomocników, a reszta ludu pomagał. Sami tylko strażacy niepracowali 34 dniówki. Innych werbowaliśmy „spobodem”. Rozdzielamy różne deficytowe artykuły, np. pralki. I jak ja ikiemu delikwentowi przysłałem pralkę, to sądam, kochany, że za to na jeden dzień ku szkole! W zeszłym roku uzbieraliśmy w ten sposób 87 dniówek!

Natomiast — to zresztą bardzo smutne — brak jakości zainteresowania ze strony radkowskiej uczyniło. Tylko 31 dniówek. Z PRO Podhale dostaliśmy kompresor, u sołtysa cięto słupki, Józek Ustupski spawał L, ogrodzenie jest prawie gotowe. A niektórzy mówili: przedaj nam winy na dloniach wyrosną, ni uda się wam coś zrobić? Pomogło Kuratorium, które dało 2 mln złotych, drugie dwa dał MZEAS. Udalo mi się przekonać ludzi w Wytwórni Papierniczej PTEK „Fotopan”, gdzie pracuję od 38 lat. Polowa pracowniłów dobrowolnie opodatkowała się na rzecz szkoły (druga polowa na rzecz

szpitala nowotarskiego) — i proc. od wynagrodzenia przez 2 lata — i przekazaliśmy na szkołę 101 tysięcy. A przecież to małeńki zakład, raptem 70 pracowników! Ze nam nik nie udało się podzielić na to, że już imna sprawa.

Rozkłada mi się ta słowna robotka. Przedtem działalem tylko w zakładzie. Szybko doziadem do wniosku, że nie trzeba się bać i szedłem wszędzie śmiało. Także do partii. I przekonalem się, że nie jest jak niekiedy niektórzy uważają, a wręcz przeciwnie, zawsze przyjma jak człowieka i załatwiał lepij i szybciej niż gdzie indziej. O bojęnie, czy partynij, czy bezpartynij. A byłem prezydentem bespartynij, bo dopiero 4 marca tego roku — dla uczczenia 80. rocznicy swoich urodzin — wstąpiłem do ZSL. A jak człowiek idzie do jakiegoś urzędu, to akurat nie ma jednego urzędnika, to znova drugi, trzeba czekać, Jeszcze raz iść.

Może właśnie dlatego postanowilem działać trochę inaczej, nie biurokratycznie. Pełnie teraz obowiązki sołtysa, gdyż ten wyjechał za granicę. Godziną 6 wieczorem: przychodzą dwie panie, bo im coś tam potrzebne do wydania karty zesłaniejniczej i trzeba podobnie podpaść. Załatwiam to, Godziną 3 rano: przychodzą chłopisko, żeby mu dać „pas” na krowę, bo idzie na szup. Też załatwiam. Bo niby co im miałem powiedzieć? Za urzęduję „do 7? Władze przysięgły, że to akurat nie ma jednego urzędnika, to znova drugi, trzeba czekać, Jeszcze raz iść.

tes chodziło po polach i godził ludzi, słuchał, jak „sakra”mianują, aż ziemia się czasem trzęsie. Niekiedy i matkę z synem trzeba godzić.

Co umiem, to załatwiam na miejscu, czego nie potrafię, to jada do Zakopanego i próbuję tam. Bardzo nam pomagają dr Józef Poduszyński, który kiedyś mieszkał w Poroniu, naczelnik Robert Klak, prezes GS Jerzy Jodowski, przewodniczący Rady Miejskiej PRON, Michał Zydowski i jeszcze inni. Trudno się natomiast dogadać z urzędnikami, gdyż jeden żądał robotę na drugiego i nikt nie chce podjąć jakkolwiek deezyj, nawet najbardziej sprawie. A w samym Poroniu? No co! Są tacy, którzy pomagają nam w pracy, ale są i tacy, którzy albo stoją z boku, albo wręcz przeszkadzają. A dobrać by się stało, żeby było więcej zaangażowania, bez ocłaniania się na korzyść.

Chyba rok (nie tylko zreszta my!) czekałymi w samorządzie na pieczątki, bo ktoś w porę nie dopatrzył, czy też może zapomnieli. A przecież jać może istnieć samorząd — było nie było w końcu jakiś urząd — bez pieczątki! I kiedy tak w bece podbielamem zaangażowanym ludziom, którzy przyjeżdżali „wzasy pod strzechę”, to krewni mnie ralewala i pieniędzy nam uciela, bo ktoś na górze wymyślił, że można 30 dni mieszkać bez zameldowania, a na dodatek nie wolno pobierać opłaty miejscowej. Sołtys Z Muzschieński wyili-

SPRZEDAŻ

PIEC do centralnego ogrzewania ES-KA... 22-565

NIERUCHOMOŚCI

NOWY SZCZĘC Działka budowlana... 22-564

ZGUBY

BIZEŃSKI Andrzej, syn Babko... 22-566

HERDA Andrzej, syn Nowy... 22-564

KRZYŻOZIĄK Czesław, syn... 22-564

MOTYKA Stanisław, syn... 22-564

ZIERA Andrzej, syn Stary... 22-565

FARYNAK Bogusław, syn... 22-565

USŁUGI

CZYSZCZENIE dywanów, wyk... 22-568

RÓŻNE

PRZEPRASZAM serdecznie ob... 22-563

ZAKOPANE

kupno-sprzedaz-zamiana... 22-563

OBWIESZCZENIA

Prawomocnym orzeczeniem Kolegium Rejonowego d. Wykroczn... 22-563

Prawomocnym orzeczeniem Kolegium Rejonowego d. Wykroczn... 22-563

Orzeczeniem Kolegium Rejonowego d. Wykroczn przy Prezydenc... 22-563

Ponadto prawomocnym orzeczeniem Kolegium d. Wykroczn przy Wojewo... 22-563

1. uchylł zakazocene orzeczenia Kolegium I instancji... 22-563

Prawomocnym orzeczeniem Kolegium Rejonowego d. Wykroczn przy Naczel... 22-563

Ponadto prawomocnym orzeczeniem Kolegium d. Wykroczn przy Wojewo... 22-563

Prawomocnym orzeczeniem Kolegium Rejonowego d. Wykroczn przy Prezydenc... 22-563

Prawomocnym orzeczeniem Kolegium Rejonowego d. Wykroczn przy Naczelnic... 22-563

Prawomocnym orzeczeniem Kolegium Rejonowego d. Wykroczn przy Naczelnic... 22-563

Prawomocnym orzeczeniem Kolegium Rejonowego d. Wykroczn przy Naczelnic... 22-563

Prawomocnym orzeczeniem Kolegium Rejonowego d. Wykroczn przy Naczelnic... 22-563

Wyrok Sądu Rejonowego w Muszynie z dn. 17.02.1986 r. zmienionym następnie... 22-563

1. uchylł zakazocene orzeczenia Kolegium I instancji... 22-563

DUNAJEC - tygodnik Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej... 22-563

Dariusz Biłek, Beata Dembowska, Elżbieta Gilka... 22-563

